
FUNKČNÍ ÚPRAVA PAZNEHTŮ
MVDR. PLEŠKO MARTIN

MILENA ALEXOVÁ



• FUNKČNÍ ÚPRAVA PAZNEHTŮ JE NESMÍRNĚ DŮLEŽITÁ PRO TO, ABY KRÁVA

VYDRŽELA V CHOVU CO NEJDÉLE

• NEMOCI KONČETIN JSOU JEDNY Z NEJČASTĚJŠÍCH DŮVODŮ PRO VYŘAZENÍ

KRÁVY Z CHOVU

• MĚLA BY SE PROVÁDĚT NEJMÉNĚ 2X ROČNĚ ,IDEÁLNĚ 3X ROČNĚ VE

VYSOKOPRODUKČNÍCH CHOVECH



• S INTENZITOU METABOLIZMU ROSTE I INTENZITA TVORBY ROHOVINY, KTERÁ NENÍ

AŽ TAK KVALITNÍ

• VE VYSOKOPRODUKČNÍCH STÁTECH JE VYSOKÝ VÝSKYT CHRONICKÝCH

ACIDÓZ, Z TOHO VZNIKÁ LAMINITIDA

• PŘI LAMINITIDÁCH DOCHÁZÍ K ROTACI A POKLESU PAZNEHTNÍ KOSTI

• KOST TLAČÍ VÍC NA MĚKKÉ TKÁNĚ , DOCHÁZÍ K LOKÁLNÍ ISCHEMII A

NEDOSTATEČNÉ TVORBĚ ROHOVINY A VZNIKAJÍ VŘEDY



• PRAVIDELNOU A SPRÁVNOU ÚPRAVOU PAZNEHTŮ TOMU MŮŽEME PŘEDEJÍT

• NAOPAK ŠPATNOU ÚPRAVOU PAZNEHTŮ SE DÁ HODNĚ POKAZIT

• PROTO SE V NÁSLEDUJÍCÍCH ,SLAJDECH‘ ´POKUSÍM PŘEDSTAVIT, JAK BY SE

MĚLA SPRÁVNÁ ÚPRAVA PROVÁDĚT



PŘEROSTLÝ PAZNEHT, LAMINITIDNÍ LEMY 



• U PŘEROSTLÝCH PAZNEHTŮ DOCHÁZÍ K PRODLOUŽENÍ FLEXORŮ A ZKRÁCENÍ

EXTENZORŮ

• KRÁVA CHODÍ VÍC PO PATKÁCH

• A CÉVY PRORŮSTAJÍ HLOUBĚJI DO ROHOVINY

• TÉŽ MŮŽE DOCHÁZET K ROTACI PAZNEHTNÍ KOSTI

• PROTO BY SE MĚL PAZNEHT UPRAVOVAT POSTUPNĚ



• ZAČÍNÁ SE OD DOMINANTNÍHO PAZNEHTU, NA PÁNEVNÍCH KONČETINÁCH JE

TO VNĚJŠÍ A NA HRUDNÍCH VNITŘNÍ PAZNEHT

• PŘEDNÍ HRANA BY MĚLA MÍT 7CM PRO HOLŠTÝNSKÝ SKOT A VÝŠKA PATKY BY

MĚLA BÝT 3,5CM

• VZHLEDEM K TOMU, ŽE NE VŠICHNI JEDINCI JSOU STEJNÍ, MUSÍME ÚPRAVU

PŘIZPŮSOBIT PLEMENNÝM ODCHYLKÁM





ÚPRAVA NEDOMINANTNÍHO PAZNEHTU SE 

PŘIZPŮSOBUJE DOMINATNÍMU



ÚHEL MEZI PŘEDNÍ A CHODIDLOVOU 

STRANOU BY MĚL BÝT 45°-55°









• CHODIDLOVÁ PLOCHA BY MĚLA BÝT ROVNÁ

• VNĚJŠÍ STRANY BY NEMĚLY BÝT DELŠÍ NEŽ VNITŘNÍ STRANY KVŮLI HORŠÍMU

ČIŠTĚNÍ MEZIPAZNEHTNÍHO PROSTORU

• POKUD JE TO OPAČNĚ, DOCHÁZÍ K DRÁŽDĚNÍ A NATRHÁVÁNÍ

MEZIPAZNEHTNÍHO PROSTORU, A TO MÁ ZA NÁSLEDEK VZNIK INTERDIGITÁLNÍ

DERMATITIDY A TYLOMU





• POTOM SE PŘISTUPUJE K VYŘEZÁNÍ ,,MISKY“ NA KAŽDÉM PAZNEHTU

• VÝZNAM MISKY - LEPŠÍ ČIŠTĚNÍ MEZIPAZNEHTNÍHO PROSTORU A ODLEHČENÍ

MÍSTA ÚPONU ŠLACHY HLUBOKÉHO OHYBAČE PRSTU

• TOTO MÍSTO JE TYPICKÉ PRO TVORBU VŘEDU

• TENTO VŘED SE NAZÝVÁ RUSTERHOLZŮV VŘED







RUSTERHOLZŮV VŘED



PRO ZOPAKOVÁNÍ JE TU K DISPOZICI VIDEO, NA 

KTERÉM JE CELÁ ÚPRAVA PAZNEHTŮ 

ZDOKUMENTOVÁNA 


